CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº              119  /2015

Súmula: Reforma em Posto de Saúde

no Bairro Pinheiro Seco.

Senhor Presidente,

    Indico ao Senhor Prefeito Municipal, Reinaldo Cardoso e ao Senhor

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão Pública, Marcos Roberto Pusch

Bertolini, a necessidade urgente de reforma no Posto de Saúde do Bairro Pinheiro

Seco, neste Município.

Justificativa

   Esta indicação se faz necessária, é um pedido de moradores, pois a

situação é precária, sendo que inclusive constatou-se que a pintura externa está

em péssimas condições, somando-se a isso o telhado encontra-se danificado, e por

relatos dos Munícipes locais, em dias de chuva forte, o atendimento não é possível,

devido à grande quantidade de goteiras que se formam no local.

Por essas razões, providências se fazem necessárias com urgência neste

local, e sendo a saúde direito social protegido constitucionalmente, sugiro que

esses problemas sejam resolvidos o mais breve possível, ocasionando um

atendimento na área da saúde mais digno aos moradores deste Bairro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 27 de Maio de 2015

(a) ITARI CROPOLATO

Vereador